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class="tb42"> 个人所得税手续费是国家税务总局向个人所得税

代扣缴单位及时代扣缴个人所得税支付的手续费。本文根据

会计和税法等有关规定谈谈企业对手续费收入的会计与税务

处理。 一、会计处理 对于企业来说，个人所得税手续费收入

是一笔劳务收入，企业应作为收入入账。因为它符合收入确

认的两项原则，企业只要正常履行代扣缴义务，该经济利益

就可以确定获得；而且手续费收入比例是确定的，因此该经

济利益也是可以计量的。同时，财政部、国家税务总局、中

国人民银行《关于进一步加强代收代征税款手续费管理的通

知》[财行（2005）365号文]也明确规定：“三代”（代扣代

缴、代收代缴、委托代征）单位所取得的手续费收入应该单

独核算，计入本单位收入，用于“三代”管理支出，也可以

适当奖励相关工作人员。 基于此，笔者认为，对于手续费收

入，企业应记入“其他业务收入”，并在“其他业务收入”

科目下增设“手续费收入”明细科目。相应地，有关代扣缴

费用开支和对代办人员的奖励支出应记入“其他业务支出”

，同时在“其他业务支出”科目下增设“手续费收入”明细

科目。 有些地方财政局规定，个人所得税代扣代缴手续费的

提取分为按季度和按年度两种方式办理，有些地方则只按年

度办理，而且只在规定期限办理，过期不予补办。一般情况

下，企业会在收到手续费后才对办税人员进行奖励。对多数

企业来说，对办税人员的奖励是手续费收入的最主要用途。



因此，根据收入成本配比原则，笔者认为该笔收入不宜采用

权责发生制而应采用收付实现制进行核算。相应的账务处理

如下： （1）收到手续费收入时，借记“银行存款”，贷记

“其他业务收入手续费收入”。来源：考试大的美女编辑们

本文来源:百考试题网 （2）计算营业税金及附加，借记“其

他业务支出手续费收入”，贷记“应交税金营业税”、“应

交税金城建税”、“其他应交款教育费附加”。 （3）支付

代扣缴费用或奖励办税人员时，借记“其他业务支出手续费

收入”，贷记“现金”。 （4）期未，转入本年利润，借记

“其他业务收入手续费收入”，贷记“本年利润”；同时，

借记“本年利润”，贷记“其他业务支出手续费收入”。 二

、税务处理 对企业来说，手续费收入主要涉及到三个税种：

营业税、个人所得税、企业所得税。来源：考试大来源：考

试大 一是营业税的处理。根据国务院令（1993）第136号《营

业税暂行条例》第1条规定：“在中华人民共和国境内提供本

条例规定的劳务、转让无形资产或者销售不动产的单位和个

人，为营业税的纳税义务人，应当依照本条例的规定缴纳营

业税。”企业取得的代扣代缴个人所得税手续费收入属于“

服务业”征税范围，应按“服务业代理业”税目征收5%的营

业税。另外，《关于代扣代缴储蓄存款利息所得个人所得税

手续费收入征免税问题的通知》[国税发（2001）31号]规定，

对于储蓄机构取得的手续费收入，应按规定交纳营业税。当

然，目前也有个别地区对手续费收入免征营业税，如黑龙江

省就曾发文明确[详见黑地税发（1996）248号]，对于税务部

门委托代扣单位代扣税金取得的手续费免征营业税；广州市

也明确表示个人所得税手续费收入免征营业税。 二是个人所



得税的处理。根据国家税务总局《关于印发〈个人所得税代

扣代缴暂行办法〉的通知》[国税发（1995）65号]和财政部、

国家税务总局《关于个人所得税若干政策问题的通知》[财税

（1994）20号]规定，扣缴单位将取得的代扣代缴个人所得税

的手续费收入用于奖励代扣代缴工作做得较好的办税人员，

个人因此取得的代扣代缴税款手续费收入按规定暂免征收个

人所得税。同时，对于储蓄机构内从事代扣代缴工作的办税

人员取得的扣缴利息税手续费所得，按照《国家税务总局关

于代扣代缴储蓄存款利息所得个人所得税手续费收入征免税

问题的通知》[国税发（2001）31号]的规定，免征个人所得税

。 三是企业所得税的处理。根据国务院令（93）第137号《企

业所得税暂行条例》第5条第7款规定：纳税人的收入总额包

括其它收入。个人所得税手续费收入不属于暂行条例规定的

免税范围，应依法缴纳企业所得税。百考试题：职称英语网

校 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com 


